UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

FINANCIERO

i Boletin financiero 13 « Mayo * 2019

GASOLINA MAGNA SE A’BARAT(I)
1.08% EN ABRIL; INFLUYO
ESTIMULO FISCAL

El precio promedio nacional de la gasolina
regular en abril presenté una ligera caida de F I NANCI E Ros

1.08%, que son 20 centavos menos que en
marzo, segun reporté la Comisién Reguladora

de Energia (CRE). El precio de la gasolina
Premium aumenté 0.56% que son 10 centavos

por litro en un mes, mientras que el diesel
disminuyé 0.47% que son 10 centavos menos T.C Fecha: 13/05/2019
para los consumidores del pais. = e
M(]t;neda - m . i
eso . - .
Asi, el precio de la gasolina regular llegd a un e, UsD Euro Libra Yen Délar canadiense
precio promedio final de 19.56 pesos por litro $19.9188  $22.7121  §25.577 01791248691  $14.6835
- .. .
en el cuarto mes del afio. Esto implica un Informacién extraida de Banco de México
incremento de 10.81%, que son 1.9 pesos por https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2018-12-21
litro en un afio. T
Tasa objetivo 12/05/2019 5 825
El precio de la gasolina Premium promedid Fondeo bancario 10/05/2012 5 829
20.93 pesos por litro en abril, con un aumento Ea{;mw“ o)l : i
N X » a 13 semanas 10/05/2019 852
de 9.01% o 1.7 pesos por litro en comparacién e — 05/03/201 5 2=
con el mismo mes del 2018, y el diesel costé Interbancario 48 hrs 10/05/2019 s 10.0785
21.4 pesos por litro, con lo que tuvo el mayor FIX 10/05,/2019 s 101374
incremento: de 13.98% o 2.6 pesos por litro en Lo LsfrEy i) s Lo
un afio Para pagos UG (En dia de operacién) 13/05/2019 N/E
Resultado iltima subasta de valores gubernamentales
, Cetes a 25 di 07/05/2019 802
Lo anterior estd relacionado con la forma en Sesasvoes i! f
Cetes a 91 dias 07 f05/2019 819
que el gobierno ha otorgado los estimulos a los Cetes a 182 dias 07/05,2019 595
automovilistas durante las ultimas semanas, ya Bonos tasa fija a 10 afios 07/05,/2019 824
que en el cuarto mes del afio la Secretaria de Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 07/05/2019 014
. , *Inf: ion extraida de B de Meéxi
Hacienda decreté los mayores estimulos al ormacion 4 ge Banco de Mexdeo
. . L Motores de mercado
Impuesto Especial sobre P.ro.duccwoln y Servicios Fmpresa B Vo var. ol
(IEPS) de la presente administracién, ya que el América Mévil 13.225 0.0211 275M
precio estadounidense de referencia continué Kimberly Clark de Mexico A 34,345 _0.0039 2.08M
elevandose en el periodo. Wal Mart México 53.515 -0.0104 1.33M
Gmexico 50.125 -0.021 1.14M
Asi, el porcentaje de estimulo al IEPS para la Megacable Cpo 79.055 -0.0235 772.04K
gasolina regular pasé de 31% a 37% entre la Bt Paitis 1Ll Lk P
. s Fomento Economico Mexicano UBD 186.65 -0.0089 337.35K
primera y la dltima semana del mes, con lo que e
's
85% de los automovilistas dejé de pagar entre . —— . T
1.5 y 1.77 pesos por litro del combustible en SPDR S&P 500 281 77 630 00222
abril. Cabe recordar que hasta el 2 de marzo Invesco QX Trust Se. 179,61 538 -0.0291
permanecid sin estimulos la venta de este tipo e P ez & wpik I B
de gasolina con entre 87 y 92 octanos. SFDR Gold Shases 12298 117 0.009
SPDR S&P Metals & Mi. 27.00 -112 -0.0398
iShares MSCI Emergin. 40.60 -134 -0.0319
En tanto, el estimulo que se otorgé al diesel se *Informacién extraida de httpsy/mx.investing.com/
elevé de 24% a 27%, entre los primeros y
ultimos dias de abril, con una disminucién de q q q q
e o ‘ El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
.31 hasta 1.43 pesos por litro para los
consumidores. La ultima semana en que el para tramites UG
gobierno no otorgé estimulos a este
combustible fue la primera de febrero de este
afio y a partir de entonces el estimulo ha
aumentado desde 4.3 por ciento del IEPS.




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba
Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Cafe C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdagq
Dow 30

DAX

FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
5&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
75.77 -0.81
170.63 -7.31
6.52 -0.126
154.07 -4.25
1,132.93 -34.52
187.60 -9.61
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.22 -0.295
150.00 0
8.43 -0.185
18.29 -0.265
50.10 -11
111.21 -2.235
Commodities
Mes Cierre
Jul 2019 2.72
Jul 2019 14.77
Jun 2019 1,299.40
Tul 2019 65.49
Jul 2019 89.98
Jun 2019 6214
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
7,459.30 131.92B &
194.64 20.77B %
0.32 13.62B %
365.66 6.54B S
85.44 5.47B S
Futuros de indices
Mes Cierre
0 43,236.00
Jun 2019 2,820.12
Jun 2019 7,376.25
Jun 2019 25,366.50
Jun 2019 11,906.50
Jun 2019 7,129.50
Indices mundiales
Cierre Var.
2,820.46 -60.94
25,354.47 -557.9
32,422.48 -971.33
21,176.24 -168.68
20,628.50 -246.28
6,297.60 -13.3
Indices de México
Cierre Var.
42,705.23 -677.12
sl -5.62
2,52312 -45.14
58,680.42 -930.57
745.09 -5.27
33.98 -0.71

% Var.
-0.0105
-0.0411
-0.0182
-0.0226
-0.0298
-0.0487

% Var.
-0.0218
o
-0.0215
-0.0143
-0.0215
-0.0197

U Var.
-0.0204
-0.0015
0.0093
-0.0432
-0.009

0.0078

Vol. (24h)
25.39B §
9.01B &
1.73B %
3.16B S
464B %

% Var.
1]
-0.0232
-0.0307
-0.023
-0.0146
-0.0157

% Var.
-0.0211
-0.0215
-0.0291
-0.0079
-0.0118
-0.0021

% Var.
-0.0156
-0.0158
-0.0176
-0.0156
-0.011
-0.0205

% Var.(24hr)
0.067
0.0533
0.0413
0.0506
0.0337
Ale. Baj.
29 460
1 29
0 19
78 141
10 30
104 84
Ale. Baj.
5 30
10 55
0 20
3 30
3 21
2 2




