



## GASOLINA MAGNA SE ABARATÓ 1.08% EN ABRIL; INFLUYÓ ESTÍMULO FISCAL

FUENTE: EL ECONOMISTA

El precio promedio nacional de la gasolina regular en abril presentó una ligera caída de 1.08%, que son 20 centavos menos que en marzo, según reportó la Comisión Reguladora de Energía (CRE). El precio de la gasolina Premium aumentó 0.56% que son 10 centavos por litro en un mes, mientras que el diesel disminuyó 0.47% que son 10 centavos menos para los consumidores del país.

Así, el precio de la gasolina regular llegó a un precio promedio final de 19.56 pesos por litro en el cuarto mes del año. Esto implica un incremento de 10.81%, que son 1.9 pesos por litro en un año.

El precio de la gasolina Premium promedió 20.93 pesos por litro en abril, con un aumento de 9.01% o 1.7 pesos por litro en comparación con el mismo mes del 2018, y el diesel costó 21.4 pesos por litro, con lo que tuvo el mayor incremento: de 13.98% o 2.6 pesos por litro en un año.

Lo anterior está relacionado con la forma en que el gobierno ha otorgado los estímulos a los automovilistas durante las últimas semanas, ya que en el cuarto mes del año la Secretaría de Hacienda decretó los mayores estímulos al Impuesto Especial sobre Producción y Servicios (IEPS) de la presente administración, ya que el precio estadounidense de referencia continuó elevándose en el periodo.

Así, el porcentaje de estímulo al IEPS para la gasolina regular pasó de 31% a 37% entre la primera y la última semana del mes, con lo que 85% de los automovilistas dejó de pagar entre 1.5 y 1.77 pesos por litro del combustible en abril. Cabe recordar que hasta el 2 de marzo permaneció sin estímulos la venta de este tipo de gasolina con entre 87 y 92 octanos.

En tanto, el estímulo que se otorgó al diesel se elevó de 24% a 27%, entre los primeros y últimos días de abril, con una disminución de 1.31 hasta 1.43 pesos por litro para los consumidores. La última semana en que el gobierno no otorgó estímulos a este combustible fue la primera de febrero de este año y a partir de entonces el estímulo ha aumentado desde 4.3 por ciento del IEPS.

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 13/05/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

\*Información extraída de Banco de México  
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	12/05/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	10/05/2019	\$	8.29
TIIE a 4 semanas	10/05/2019	\$	8.51
TIIE a 13 semanas	10/05/2019	\$	8.52
TIIE a 26 semanas	08/05/2019	\$	8.50
Interbancario 48 hrs	10/05/2019	\$	19.0785
FIX	10/05/2019	\$	19.1374
DOF	13/05/2019	\$	19.1374
Para pagos UG (En día de operación)	13/05/2019	N/E	

Resultado última subasta de valores gubernamentales		
Cetes a 28 días	07/05/2019	8.02
Cetes a 91 días	07/05/2019	8.19
Cetes a 182 días	07/05/2019	8.25
Bonos tasa fija a 10 años	07/05/2019	8.24
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	07/05/2019	0.14

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	13.225	-0.0211	4.75M
Kimberly-Clark de Mexico A	34.345	-0.0039	2.08M
Wal Mart México	53.515	-0.0104	1.33M
Gmexico	50.125	-0.021	1.14M
Megacable Cpo	79.055	-0.0235	772.04K
Financiero Banorte	111.205	-0.0197	707.32K
Fomento Económico Mexicano UBD	186.65	-0.0089	337.35K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	281.77	-6.39	-0.0222
Invesco QQQ Trust Se.	179.61	-5.38	-0.0291
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	122.58	1.17	0.0096
SPDR S&P Metals & Mi.	27.00	-1.12	-0.0398
iShares MSCI Emergir.	40.66	-1.34	-0.0319

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	75.77	-0.81	-0.0105		
Alibaba	170.63	-7.31	-0.0411		
Deutsche Bank	6.82	-0.126	-0.0182		
Facebook	184.07	-4.25	-0.0226		
Alphabet A	1,132.93	-34.82	-0.0298		
Apple	187.60	-9.61	-0.0487		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.22	-0.295	-0.0218		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	8.43	-0.185	-0.0215		
Alfa A	18.29	-0.265	-0.0143		
Gmexico	50.10	-1.1	-0.0215		
Financiero Banorte	111.21	-2.235	-0.0197		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Jul 2019	2.72	-0.0204		
Plata	Jul 2019	14.77	-0.0015		
Oro	Jun 2019	1,299.40	0.0093		
Algodón N°2 EE.UU.	Jul 2019	65.49	-0.0432		
Café C EE.UU.	Jul 2019	89.98	-0.009		
Petróleo crudo WTI	Jun 2019	62.14	0.0078		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	7,459.30	131.92B \$	25.39B \$	0.067	
Ethereum	194.64	20.77B \$	9.01B \$	0.0533	
Ripple	0.32	13.62B \$	1.73B \$	0.0413	
Bitcoin Cash	365.66	6.54B \$	3.16B \$	0.0506	
Litecoin	88.44	5.47B \$	4.64B \$	0.0337	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,236.00	0		
S&P 500	Jun 2019	2,820.12	-0.0232		
Nasdaq	Jun 2019	7,376.25	-0.0307		
Dow 30	Jun 2019	25,366.50	-0.023		
DAX	Jun 2019	11,906.50	-0.0146		
FTSE 100	Jun 2019	7,129.50	-0.0157		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,820.46	-60.94	-0.0211	29	460
Dow 30	25,384.47	-557.9	-0.0215	1	29
S&P Merval	32,422.48	-971.33	-0.0291	0	19
Nikkei 225	21,176.24	-168.68	-0.0079	78	141
FTSE MIB	20,628.50	-246.28	-0.0118	10	30
S&P/ ASX 200	6,297.60	-13.3	-0.0021	104	84
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/ BMV IPC	42,705.23	-677.12	-0.0156	5	30
S&P/ BMV IPC CompM.	351.11	-5.62	-0.0158	10	55
S&P/ BMV INMEX	2,523.12	-45.14	-0.0176	0	20
S&P/ BMV IRT	58,680.42	-930.57	-0.0156	3	30
S&P/ BMV IMC30	745.09	-8.27	-0.011	5	21
S&P/ BMV HABITA	33.98	-0.71	-0.0205	2	2